Jo anava a la recerca d'un home del segle XII, esperant veure'l viure i fer-lo parlar. Quan he rellegit els documents i he enfilat les meves fitxes, l'home ha sorgit i ha dit uns mots, però no pas tots els que jo hauria volgut perquè tot ell esdevingués intel·ligible. La seva figura, les seves relacions familiars, la seva fortuna, la seva vida, resten incompletament conegudes. Potser, però, si almenys no l'he destrossat massa, el meu personatge, amb el seu silenci, completa la seva sòbria eloqüència, i les zones d'ombra que resten a la seva figura i a la dels seus, li donen també una mica de llum en fer-ne un home més real que no pas ho hauria estat si hagués resultat tan lògic i tan coherent com no són mai els homes. En tot cas, respecto finalment allò que Guerau de Jorba no m'ha volgut dir. Cal deixar callar els espectres.

AGUSTÍ ALTISENT

APÈNDIX

1

1119, agost, 1.

Declaració jurada de les darreres voluntats de [Bernat Pere de Ponts, anomenat] Vidià.

A.H.N., Secció Clergat, pergamins, carpeta 1995, núm. 19.

In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ultime volumptatis cuiusdam nomine domni Vidiani, quas testificant testes presenciales et publicant sui advocati de predicto conditores et hab (sic) eo helecti distributores rerum suarum, id est Guillelmus prior et Miro Guillelmi et coniux sua Beatrix, quibus iussit per suum testamentum in presencia Petri Archidiachoni et Petri Bernardi et Arnalli Petri et Petri Arnalli et Guillelmi Arnalli et Bernardi Mironi presbiter. Nos supra dicti

testes, unum et verum dantes testimonium, testificamus iurantes super altare Sancti Yacobi quod est fundatum intra ecclesiam Sancti Petri de Ponts, in presencia supra dictorum virorum, ordinante et recipiente Guillelmo iudice quod ita iussit nobis distribuere facultatem suam predictus auctor et ordine isto nobis iniunxit in suum testamentum. In primis iussit solvere sua debita que debebat in comune, et postea mandavit aprehendere suis manumissoribus terciam partem de omni mobile quod habebat cum muliere sua et iussit dividere per IIIor. partes; unam partem dimisit ad opera Sancte Marie Sedis et ad opera Sancte Marie Celsone, aliam domni episcopi, terciam Sancte Marie de Gualter et Sancti Petri Pontis et Sancti Tyrsi Uliole et Petri (?) Sancti Petri de Podio viride et Sancte Marie de Agrimonte; quartam iussit distribuere clericis de predictis ecclesiis. Et ipsa pignora quam tenebat ille et mulier sua de comite simul iussit dividere per tercium et dari ipsam terciam partem pro anima sua. Et dimisit coniugi sue et filio ipsas espadas quas tenebat Raimundus Arnalli Bargaio, et dimisit Sancte Marie de Gualter corpus et animam suam cum medietate de decima quam habebat in Espudeles, cum receptis quas ibi habebat, et unum molendinum in Pug verd cum servicio quod habebat in Gitardo Gillelmi de Pug verd et Raimundo Bernardi de Claret, cum sua medietate de alodio quem habebat cum Sancto Petro de Pug verd cum medietate de suas mansiones et de cortilio quas habebat in solo de Pug verd, cum una area prope suam, cum uno alode quem vocant Trili(a?) ad concinnandam lampadam ipsi ecclesie. Et evacuavit se predictae ecclesie de Gualter et de Sancto Petro Petro (sic) de Ponts de mansionibus et terris et vineis quas mater sua dimisserit iam dictis ecclesiis, et iussit redimere quod erat impignoratum de suo aver et de muliere sua. Dimisit Sancto Petro de Ponts orto comitale cum medio molino, cum servicio quod debebat illi facere Arnallus Iozberti de Soler. Dimisit Sancte Marie Sedis illum recept quod habebat in Rocha fort et mandavit coniugi sue dare potestatem sine engan de Malgrad ad clericos de Celsone, et si Guillelmus Dalmacii non vellet dare ei potestatem de iam dicto castro, mittat ei in pignore de suo alodio quantum valeat Malgrad. Dimisit Sancto Tyrso ipsam condaminam de Maruniol que se tenet cum ipsa de Miro Gitardi, de reger a d'encha. Et pro calice quem manlevavit de Sancto Petro de Pug verd iussit mittere de suo alodio aut uno molino ut teneat Sanctus Petrus donec exeant .XXX^a. solidos plate fine. Et dimisit ad filium suum Pons et Agrimont et Uliola et Pug verd et Baiona et Almanara et Celsone et Castelions subirans et sutirans cum eorum terminis, et redimat dominicum de Bernard Echardi uno mulo de .C. solidos, et illum de Raimundo Arnalli per .XXi. et duos moabatinos, et Cleriana cum fevo de Ioval et Sancti Martini cum suos dominicos et Barbera quem tenea(n?)t per fevum de Ermengaudo comite, et Apiera et Penna freita de meo alodio, et .X. caballerias de alodio de Balagario subtus reg. Dimisit illi ab integrum ut teneat et abeat et possideat cum matre sua, illa domina et potentissima, cum marito et sine marito, usque ad .XII. annos, et quando venerit ad eundem terminum habeat filius suus totam suam

honorem supra scriptam quod mater sua retinuerit. Et post obitum matris revertatur ad filium illum castrum quod mater sua retinuerit. Et si illa vult stare sine marito teneat in vita sua tota iam dicta honore cum filio suo, et donet maritos ad filias suas. Et si illa acceperit virum, in iam dicto honore sit homo de filio suo et iuret illi fidelitatem de corpore et membris suis, et ut reddat ei suum honorem ad .XII. annos. Et si minus evenerit de filio suo antequam de suis sororibus similiter faciat ad illas, et habeant iam dictum honorem per medietatem excepto quod dimisit uxori sue. Et si Sicardis filia sua acceperit virum filium Mironis Arnalli, remaneat iam dictus honor ad Ermesindem filiam suam. Et si obierit filius suus sine infante, remaneat Baiona ad Guillam germanam suam et ad filios suos. Et dimisit nepoti suo Petro Arnalli Clerianam et fevum de Ioval, et abeant cavallarii qui tenebant per me per illum, et ille habeat per uxorem eius et filium. Et dimisit uxori sue et filio Alvespi. Et mandavit suis hominibus ut dedissent potestatem per fidem sine engan uxori sue et filio de omnibus castris suis et de omni honore quem per illum habebant, et si mater et filius perdiderint fevum vel alodem, mandavit suis ut cum hoc quod remanserit adiuvent defendre et gerregare. Et si minus evenerit de uxore et de filio et de filiabus suis sine infante vel infantibus, dimisit totum suum alodem et honorem suis nepotibus Guillelmo et Petro et Raimundo ut sint pares et equales. Et dimisit uxori et filio suo totos suos directos sicut superius est scriptum, et si uxor et filius et filie¹ sine infantibus obierint et nepotes iam scripti obierint, dimisit castrum Uliole ad tabulam Sedis Urgelli et Pug verd Sancte Marie Gualterii cum suis pertinenciis. Et dimisit uxorem suam et filium et filias in guarda de suis hominibus et in baiulia domni Otonis episcopi et Geralli Alamanni ut adiuvent tenere et defendere totum hoc supra suprascriptum (sic).

Hec omnia suprascripta ita mandavit et ordinavit et postea, non mutata voluntate si (sic) discessit ab hoc seculo in mense marcio preterito, et nos secundum ipsius voluntatem legaliter publicavimus et testificati sumus, et ulla fraus nec malum ingenium ihic (sic) impressa non est, sed secundum ipsius voluntatem est superius et scriptum et dictum, et ea que scimus recte et veraciter testificamus atque iuramus per super anexum iuramentum in Domino.

Late condiciones kalendas augusti, anno .XI. regni Ludovici regis.

Sig†num Petri Bernari. Sig†num Arnalli Petri. Sig†num Petri Arnalli. Sig†num Guillelmi Arnalli. Sig†num Beatrice uxoris sue, qui hanc condicionem iuramus infra .VI. menses eventilavimus. Sig†num Mir Geralli, capellani, Sig†num Mir Guillelm. Raimundus sacer † Sig†num Pere Baboth, visores et auditores de factis sacramentis. Guillelmus sacerdos et iudex qui legaliter hoc adfirmat †